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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu płyt łupkowo - azbestowych o po¬
łyskującej powierzchni zewnętrznej.

Znany jest sposób wyrobu płyt łupko¬
wo - azbestowych o powierzchni połysku¬
jącej, przy którym nakłada się na świeżo
przygotowane płyty azbestowo - cemento¬
we najpierw warstwę mieszaniny papki
wapiennej i mączki z marmuru z dodat¬
kiem farby, a po połączeniu się wapna z
cementem, nakłada się drugą warstwę
mieszaniny mleka wapiennego i rozczynu
mydła, którą po wyschnięciu wygładza się
rozżarzonym żelazem. W ten spoisób wy¬
konane płyty wymagają wielu tygodni do

osiągnięcia możliwie największego, stopnia
twardości i nie mogą prawie wcale być za¬
opatrywane w warstwę lakieru, ponieważ
warstwa wapna, zawierająca mydło, nie
absorbuje dostatecznie lakieru, wskutek
czego lakier łatwo schodzi z górnej po¬
wierzchni, przy czym płyty takie mogą być
z powodu ich zasadowości malowane tylko
niektórymi farbami organicznymi.

Największą wadlę tych płyt stanowi, że
po nałożeniu na ściany krzywią się one i
wyginają na zewnątrz.

Według innego* znanego sposobu nakła¬
da się na świeżo przygotowane płyty azbe¬
stowo - łupkbwe za pomocą płyty formują-



cej z celuloiduwarstwę ciastowałej masy
z kaźmem^sż^iia^n^io, zawierającej ce-

4 ment TakaJ płyta, tak samo jak wyżej opi¬
sana! płytaJ z Warstwą wapna na zewnętrz¬
nej stronie, ma tę wadę, że po nałożeniu
na ścianę krzywi się ii wygina.

Obecnie stwierdzono, że następujące z
biegiem czasu %wyginanie się płyt jest po¬
wodowane tym, iż płyta posiada z jednej
strony powłokę o innym ciężarze; właści¬
wym i innych właściwościach fizycznych
niż powłoka drugiej strony płyty z azbe¬
stu i cememtu. Pokrywając również drugą
stronę płyty taką samą warstwą materiar
łu nieorganicznego, najlepiej przy zacho¬
waniu jednakowych stosunków składb mie¬
szaniny, otrzymuje iśię płyty nie wyginające
się, jeśli oczywiście nie popełniono błędu
przy ich wyrobie.

Okazało isię skutecznym przy użyciu
powłoki wapiennej nie zadawać wapna
mydłem, lecz przeprowadzać utwardzanie
wapna w atmosferze bezwodnika kwasu
węglowego, co trwa około ośmiu dni, przy
czym na powierzchni płyt otrzymuje się
znacznie twardszą warstwę, niż przy u-
twardzaniu ich za pomocą mydła.

Ta twardia warstwa wchłania lakiery,
wskutek! czego można ją wygo dnie, powle¬
kać eterowymi lub estrowymi lakierami
celulozowymi, jak również lakierami żywi¬
cowymi i olejowymi, a tym samym nada¬
wać tej wanstwie odporność na działanie
kwasów. Również farby organiczne nie
zmieniają się pod! działaniem węglanu
wapniowego, powstającego przy utwardza¬
niu, wskutek czego płyty po ich zewnętrz¬
nej stronie można malować lub nadawać
im wygląd dfrzewa.

Do masy warstwy nakładanej na drugą
stronę płyty można dodać dowolnego środ¬
ka uszczelniającego, np. cerezytu, w celu
zabezpieczenia jej przed nagryzaniem przez
saletrę, wydzielającą się z muru, lub kwa¬
śną wodę.

MieszaJnifoę 70 części wagowych węgla

gaszonego i 30 części wagowych bezwodni¬
ka kwasu węglowego z małą ilością farby
nakłada się na obie strony świeżo przygo¬
towanej płyty azbestowo - cementowej,
przy czym do> mieszaniny, nakładanej na
tylną stronę, diodaje się cerezytu. Po po¬
łączeniu się wapna z, podkładem azbesto¬
wo - łupkowym, zawierającym cement, za¬
wieszał się płyty na okiresi mniej więcej! jed-
negoi tygodnia w komorze wypełnionej bez¬
wodnikiem kwasu węglowego. Potem moż¬
na: przez powlekanie lakierami nitrocelulo¬
zowymi nadać płytom odporność na dzia¬
łanie kwasów lub za pomocą dowolnego
tłuszczu, nip. wosku do podłóg, uodpornić
je na działanie wody.

Przy powlekaniu płyty z azbestu i łup¬
ku z obydwóch stron sztuczną masą ka¬
mienną, zawierającą cement, należy do
malowania i lakieriowania używać tylko
materiałów odpornych na działanie soli po-
tasowcowyoh.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu niepaczących się
płyt łupkbwo - azbestowych o połyskują¬
cej powierzchni zewnętrznej, znamienny
tym, że w celu otrzymania płyt niepaczą¬
cych się powleka się obie ich strony war¬
stwą masy zawierającej te same składniki
nieorganiczne, możliwie także w tych sa¬
mych stosunkach ilościowych.

2. Sposób według zastrz. 1, przy uży¬
ciu warstw wapiennych, znamienny tym, że
watrstwy te utwardza się bezwodnikiem
kwasu węglowego zamiast mydłem, diięki
czemu płyty można, powlekać lakierami od¬
pornymi na działanie kwasów względnie
farbami organicznymi i nadawać płytom
wygląd dirzewai.

Gertrudę Schless, ur. Winkler.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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